P-18.232

# TOMVS SECVNDVS OPERVM DIVI IOANNIS CHRYS-

SOSTOMI, ARCHIEPISCOPI CON-  
*stantinopolitani, ea complectens, quae faciunt ad eluci-  
dationem Matthaei, Marci, & Lucae, qua-  
tenus haberi potuerunt.*

Horum inuenies catalogum proxima pagina.

PARISIIS,

Apud Carolam Guillard viduam Claudij Cheuallonij, &  
Gulielmum Desboys, sub Sole aureo, in via diui Iacobi.

1556.

15a

2 400 40 MADE IN SPAIN

# TOMVS SECVNDVS OPERVM DIVI IOANNIS CHRYS-

SOSTOMI, ARCHIEPISCOPI CON-

*stantinopolitani, ea complectens, quae faciunt ad eluci-  
dationem Matthaei, Marci, & Lucae, qua-  
tenus haberi potuerunt.*

Horum inuenies catalogum proxima pagina.

PARISIIS,

Apud Carolam Guillard viduam Claudij Cheuallonij, &  
Gulielmum Desboys, sub Sole aureo, in via diui Iacobi.

1556.

CATALOGVS OPERVM  
secundi tomi.

Commentariorum Chrysoſtomi in euangelium Mat-  
thæi, Homilia. LXXXIX. fo. 1. A.  
Commentariorum in Euangelium Matthæi, Incerto  
authore. Homilia. LIII. fo. 631. A.  
FRAGMENTORVM EX EVANGELIO  
Matthæi Homilia. XXVII. hoc ordine digeſta.  
Ex cap. II. Cum natus eſſet Ieſus in Bethlehem ludææ  
In Epiphania domini. 995. A.  
Ex eodem cap. ſuper illud, Angelus domini apparuit  
in ſomnis Ioseph &c. In feſto Innocentiū. fo. 998. A. C.  
Ex eodem, de natali ſanctorum Innocentium. 999. D.  
Ex eodem cap. In illud, deſuncto Herode, ecce appa-  
ruit angelus &c. In vigilia Epiphania, 1001. B.  
Ex cap. III. Ductus eſt Ieſus in deſertum &c, In domi-  
nica prima quadrageſimæ. 1002. C.  
Ex cap. V. Cum vidisset Ieſus turbas aſcendit in mon-  
tem. fo. 1006. A. B.  
Ex eodẽ cap. Qui fecerit & ſic docuerit, maximus vo-  
cabitur in regno cælorum, 1011. C.  
Ex eodem, audiviſtis quia dictũ eſt antiquis, Diliges pro-  
ximum tuum &c. In feſto ſanctorum Ioannis &  
Pauli. 1012. D.  
Ex cap. VI. ſuper oratione dominica, Pater noſter qui  
&c. fo. 1015. A.  
Ex eodem. cap. Cum ieiunatis, nolite fieri ſicut hypo-  
critæ. In feria quarta cinerum. 1017. D.  
Ex eodem cap. ſuper eodem. 1019. D.  
Ex cap. VII. In illud, cauete à pseudopropheta. folio  
1022. A.  
Ex cap. IX. Aſcendens Ieſus in nauiculam transfreta-  
uit &c. Dominica. XVIII. Poſt Pentecoſtes. 1023. D.  
Ex eodem ſuper illud, Transiens inde Ieſus, vidit homi-  
nem ſedentẽ &c. De cõuerſione Matthæi. 1024. D.  
Ex cap. XIII. Herodes apprehenſum Ioannem poſuit  
in carcere. In decollatione Sancti Ioannis Baptiſtæ.  
fol. 1026. C.  
De eodem. fo. 1031. C.

Ex cap. XV. Egreſſus Ieſus ſeceſſit in partes Tyri & Si-  
donis &c. De muliere Chananæa. fo. 1033. C.  
Ex cap. XVIII. Væ mundo ab ſcandalis, neceſſe enim  
eſt vt veniant. fo. 1040. B.  
Ex eodem, ſuper illud, Domine ſi peccauerit in me fra-  
ter meus, quoties dimittam ei. fo. 1042. B.  
De eodem dicto euangelico. 1043. B.  
Ex cap. XIX. Si licet homini dimittere Vxorem ſuam  
quacunq; ex cauſa, In Inuentione ſanctæ crucis. fo.  
1049.  
Ex eodem cap. In illud, ecce nos reliquimus omnia &c.  
In commemoratione ſancti Pauli. fo. 1053. D.  
Ex cap. XXI. Cum oppropinquasset Hieroſolymã &c.  
Dominica prima aduentus domini. fo. 1057. D.  
Ex eodem cap. De arbore ficus à domino arefacta. fol.  
1062. D.  
Ex cap. XXII. Abeuntes phariſæi, conſiliũ inierunt &c.  
Dominica, XXII. poſt Pentecoſt. fo. 1065. C.  
Ex eodem cap. Acceſſerunt ad Ieſum Phariſæi & inter-  
rogauit eum vnus &c. Dominica. XVIII. poſt Pen-  
tecoſtes. 1066. C.  
Ex cap. XXV. Quandiu feciſtis vni ex minimis meis  
&c. De diuite & paupere & de Eleemoſyna facien-  
da. fo. 1070. D.

M A R C V S

In Euangelium Marci, Homilia. XIII. fo. 1073. A. B.  
EX EVANGELIO LVCAE  
fragmenta.

De natiuitate ſancti Ioannis Baptiſtæ, Sermo. Ex cap. I.  
fo. 1107. A. B.  
Ex cap. II. Et reclinauit eum in præſepio &c. De natiui-  
tate domini Homilia. 1114. A.  
Ex cap. X. De eo qui incidit in latrones. Sermo. 1117. A.  
Ex cap. XV. De patre & duobus filiis, Homil. 1119. B.  
Ex cap. XVI. De diuite, Homilia. 1124. A.  
Ex eodem cap. De lazaro & diuite, Homilia. III. 1129. B.  
Ex cap. XIX. De Zacchæo. 1172. C.

PROLOGVS IN MATTHAEVM.

ANIANI IN EX-  
POSITIONEM DIVI

Ioannis Chryſoſtomi, epiſcopi Conſtan-  
tinopolitani, ſuper Euangelium  
beati Matthæi, Prologus.

Domino verè ſancto, & bea-  
tiſſimo Horontio epiſco-  
po, Anianus. Piiſſimi patris  
affectum, & ſapientiſſimi  
artem magiſtri in me pari-  
ter exerces, quem inter has  
quas pro fidei vobiscum a-  
more perpetimur tétationum procellas, & à mœ-  
rore, ſimul & à torpore ſubducis, animumque an-  
xietate marcentem ad ſtudium ſcripturarum re-  
mittis. Iubes enim beatiſſime, vt commentarium  
ſancti Ioannis Cõſtantinopolitani epiſcopi, quem  
in Matthæo euangelista nonaginta & vno libro  
explicuit, in Latinam linguã, quo poſſim ſermo-  
ne, transfundam. Quod vtinam tam à nobis com-  
mode fieri poſſit, quàm à te & opportune, & vt  
liter imperatur. Quid enim vel ad prudentiam  
eruditus, vel ad exercitationem ignitius, vel ad  
dogma purgatiuſ noſtrorum auribus offeratur,  
quàm præclara hæc tam inſignis animi, ingeniũq;  
monumeta? Et hoc maxime tempore, quo per oc-  
caſionem quarundam nimis difficilium quæſtio-  
num ædificationi morum, atque eccleſiaſtica diſ-  
ciplinæ fatiſ inſolenter obſtrepitur. Pro qua cer-  
te Beatus Ioannes cum in aliis operibus, tum in  
hoc quoque tantus fere vbique, tamque alacer aſ-  
ſurgit, vt euangelista dicta interpretando, pro  
euangelica perfectione nobiſcum pugnare videat-  
ur. Quid enim ille magis hominibus inculcat,  
quàm (venturam ſuam \* nobilitatem, quæ aduer-  
ſus Manichæi rabiem omnium recta ſapientium  
conſenſu, concentuque laudatur? Laudatur autem  
vel in admirabilis gloriam conditoris, vel ob con-  
citanda ſtudia virtutis, vel ad caſtiganda vicia vo-  
luptatis. Quid inquam preſſius ille commendat,  
quàm ingenita nobis à deo libertatis decus, cuius  
confeſſio præcipuum inter nos gentilesque diſcri-  
men eſt? Qui hominem ad imaginem dei condi-  
tum, tam inſeliciter fati violentia, & peccandi pu-  
tant neceſſitate deuinctum, vt his \* etiam pecori-  
bus inuidere cogatur. Quid ille aduerſus eoſdem  
magiſtros potius inſinuat, quàm dei eſſe poſſibi-  
lia mandata, & hominem totius vel quæ iubetur,  
vel ſuadetur à deo capace eſſe virtutis? Quo qui-

\*naturæ  
ſuæ.

\*vt in his.

dem ſolo, & iniquitas ab imperante propellitur,  
& præuaricanti reatus affigitur. Iam verò iſte eru-  
ditorum decus, cùm de dei gratia differit, quanta  
illam vbertate, quanta etiam cautione cõcelebret.  
Non enim eſt in alterutro aut incautus, aut ni-  
mius, ſed in vtroque moderatus. Sic liberæ oſten-  
dit hominum voluntates, vt ad dei tamen man-  
data faciendæ diuinæ gratiæ neceſſarium vbique  
fateatur auxilium: ſic continuum diuinæ gratiæ  
auxilium commédât, vt nec ſtudia voluntatis in-  
terimat. Cùm autem in cunctis fere doctrinæ par-  
tibus, tum præcipuè in exhortatione morali, atque  
in omnibus eccleſiaſtica regulis diſciplinæ: ita no-  
ſtrorum concinit per vniuerſa ſententiis, vt eos  
penè quos nunquam vidit, omnino ad omnem  
ſcripturarum intelligentiam informaffe credatur.  
Quanto enim exhortandi, id eſt emendandi, vel  
etiam exornandi homines amore teneatur, hoc  
præcipuè opere declarat. In quo cùm ſuſceperit  
commétatoris officium, certam vniuſcuiuſque li-  
bri partem expoſitione complens, reliqua amica  
ſibi, & quàm perfectiſſima poteſt exhortatione,  
prõducit: in iſtis quoque expoſitionum locis, quæ  
quidem plena ſunt acuminis, ponderis, conſequen-  
tiæ, eruditionis, medullæ, nihil magis intèdit aliud,  
quàm ne vel exigua moralitatis puncta prætereat,  
quaſi qui omnino penè ſolus conſilium diuinæ le-  
gis inſpexerit. Quæ cùm innumeris ſit intexta cau-  
ſis, ad vnum tamen finem omnia reducit, vt ſcili-  
cet homines, quibus data eſt, ad amorem dei ſtu-  
diumque virtutis accendat. Quod verò iſtud non  
ad oſtentationem quandam faciat, & foetentem  
illam gloriæ vanitatem, cùm tota & doctrinæ il-  
lius, & morum, qui etiam in ſcriptis eius relucent,  
continentia, tum etiam vitæ finis ipſe teſtatur.  
Nempe omni ille ſermone non ſolùm odo emen-  
dat, ſed etiam armat auditoris animum. Nempe  
tota eius & principalis intentio eſt, non tam pri-  
uatam iſtam, & inter proſperorum opaca latitan-  
tem honeſtatem docere, quàm illam quotidie tari-  
quam in acie dimicantem, & quæ abſque vllò diſ-  
pendio ſui tribulationum & cædatur imbribus,  
& vratur ardoribus, inſtituere virtutem. Hanc ip-  
ſam ita ille inſignis eccleſiæ magiſter, & verus  
Chriſti diſcipulus impleuit, vt illa omnia quæ de  
aſſerenda etiam per mortem virtute diſſeruit, nõ  
tam aliis, quàm ſibi omnino ſoli inculcaſſe videat-  
ur. Denique vitam illam omni ab adoleſcentia  
ſanctitate fulgentem, & in ſacerdotio mille inſig-  
nibus perfectionis ornatam, etiam paſſionibus pro  
iuſticiæ amore decorauit. Quod certè alicui eccle-

fis in pace degentibus prouenire, ingentis animi, proculq; ab omni hominum gloria remotæ mentis, raræq; omnino virtutis est. Quod autē in septimo istius libro operis indicatur, adhuc Antiochiæ presbyter hæc, quibus illam tunc ecclesiam ædificabat, scripta composuit. Ex quo magis magisq; perspicitur, illum non temeritate quadam, aut dissonante à suis moribus libertate, in regali postea vrbe pontificatum tenentem, nota illa & maxima aduersum se commouisse certamina: sed ita se instituisse semper, tamq; constanter atque firmiter contra omnes iniquorum cateruas, pro veritatis ac iusticiæ parte iurasse, vt quamlibet aduersus eum vel sacerdotum nomina, vel regum arma concurrerent, depellere quidem illum sacerdotali possent throno, nunquã tamen depellere possent veritate. Optimam itaque meditationem in occasione rebus exequens, maluit pontificis honorem confessoris dignitate cumulare, quã adulatoris fœditate corrumpere. Iam verò illud, quasi peculiare quoddam custodit, ac proprium, vnde à te præcipue pro similitudine studii possit admirari, quod scilicet semper sollicitus, semper vigilans, semper noxiæ securitatis, vel potius mortiferi stuporis inimicus, vbique vtilitatem compunctionis compunctus ipse commendat. Quocirca forsitan eius oratio nusquam ferè in pompam eleuatur dicentis, sed tota ad vtilitatem aptatur audientis. Est enim stylus ipse, quod quidem in suo opere magis animaduerti potest, ecclesiæ auribus accommodatissimus, priscum illud, sed eruditum dicèdi genus exprimens: medius, æqualis, maturus, pudicus, alienus omni ab incuriæ culpa, pompaq; luxuriæ. Nò squalidus quidem, nec tamen floridus: non impolitus, sed neque nimia subtilitate limatus: non asperitate horridus, nec tamen amœnitate lasciuus: ma-

ximam vbique copiam, admirabilẽque indicans facultatem, nusquam tamen ambitionem loquendi: eò fit, vt illum magis simplex lector intelligat, & laudet disertus. Certè quod ab aliis quoque plurimis audire potuisti, omnes iã ecclesiastica Græcorum bibliothecæ post tã varias veterum scriptorũ, splendorasq; diuitias, post tot insignium magistrorum tam clara lumina: huius præcipue voluminibus ornantur. Denique & sancti Basilii admirabilem illam curam loquendi, & Antiochi plausibilem pompam, & sublimem illum Gregorii cothurnum, faciliẽ intelligas hac Ioannis medietate superata. Ita enim stylum suum inuiolata, vt diximus, facultate regnantem, scripturarum vbique & sapore imbuit, & tingit colore: vt illi quidem de apparatu eloqui remittere, iste verò de maiestate scripturarum coruscare videatur. Solæ ab eo forsitan adolescentulorum minus blandè mulceantur aures, quibus in ludo positis literarum, non tam placent solida, quã picta, quique pulchra potius, quã vtilia sectantur, nec tam agentia diligunt, quã sonantia: magisq; gaudent florum amœnitate conspergi, quã frugum vbertate nutriri. Hunc igitur si satis minorem se in Latino apparere feci, non tam mihi domine venerabilis, quã tibi imputare debes: qui me ad eum trãferendum tanto & authoritatis imperio, & blandimento charitatis hortatus es, vt illi aliquid, imò verò plurimum de honore duntaxat styli auferre malle, quã crimẽ in te diutius recusando committere. Sanè pro qualicũque hac mea opera amplissimum orationum tuarum munus reposco, quo scilicet nos, vt exemplo, ita etiam precibus tuis iuues, vt aliquid de illius viri virtute possimus imitari. Memor nostri esto semper in Christo domine merito beatissime.

Diui

**DIVI IOANNIS**

CHRYSOSTOMI EPISCOPI  
Constantinopolitani super Mattheum commentarij, homilia prima, Aniano interprete.

Portuerat quidem nihil nos indigere auxilio literarũ, sed tam mundam exhibere vitam, vt librorum vice gratia spiritus sancti vteremur: & sicut atramento illi, ita corda nostra inscriberentur à spiritu. Quia verò hæc à nobis excusimus gratiã, agè vel ad secundã nauigationẽ animum adiiciamus. Equidem q̄ primũ illud fuerit profectò sublimius, & ex verbis suis deus, & ex operibus ostēdit. Nam & Noë & Abrahæ, eiusq; posteris, & Iob & Mosi, nò per literas, sed per semetipsum locutus est, quia scilicet munda eorum corda repererat. Postquã verò omnis populus Iudeorũ in viciorum ima delapsus est, necessariò iam inde literarũ datur, ac tabulæ, & ea quæ per has administratur admonitio. Et hoc non tantũ veteris testamenti sanctis, sed etiã noui accidisse perspicimus. Siquidem nec Apostolis scriptũ aliquid tradidit Christus, sed pro literis, sancti spiritus se illis daturũ gratiam repromisit: Ille, inquit, suggeret vobis omnia. Atque vt discas, quia hoc multo sit illo melius, audi dominũ per prophetã loquentem: Et disponã, inquit, vobis testamentũ nouũ. Dabo leges meas in mente eorũ, & in corda eorũ perscribã eas, & erũt omnes docibiles dei. Paulus quoq; hæc eminentiam designãdo, dicebat se accepisse legẽ, nò in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalib⁹. Quia verò progrediente iam tẽpore, alij quidẽ propter dogmata, alij verò propter vitã & mores grauter impegerũt, ea rursus quæ cõstat literis, admonitione fuit opus. Iam ergo cõsidera quã sit extremæ omnino dementia, vt qui tanta deberemus vitæ perfectione pollere, vt nihil prorsus literis egeremus, sed scribendã spiritui sancto corda pro paginis præberemus: quale in quã est, si posteaquã primam illã perdidimus dignitatẽ, atq; eò redacti simus, vt scriptis indigeamus, ne secundo quidẽ remedio ad nostrã vtamur salutẽ. Si enim literis egere, & nò gratia spiritus sancti splendere culpabile est, vide quãti sit criminis, nec per istud auxiliũ velle proficere, sed quasi frustra, ac vanè posita cœlestia scripta despiciere, & mai⁹ absq; dubio subire suppliciu. Quod ne accidat, diligẽter hæc, quæ scripta sunt, pòderemus, & discamus quẽadmodũ vetus lex promulgata sit, quẽadmodum etiam nouũ cõditum sit testamentũ. Quonã igitur tunc modo illa lex data est, & vbi, & quãdo? Post Aegyptiũ profectò perniciem, in eremo, in môte Sina, & fumo & igne ascēdente de môte, & tuba terribiliter insonãte, & tonitruo crebrius cõminãte, & coruscãte fulgure, & Mosẽ in ipsam caliginẽ nubis intrãte. In nouo verò nò ita. Non enim neq; in eremo, neq; in monte, non cũ fumo & caligine, nò cum tenebris & procellis: sed sumẽte initiũ die, in domo sedẽtib⁹ cũctis, multa cum mãsuetudine, vniuersa fiebãt. Siquidẽ adhuc illis ferocioribus, & effreniorib⁹ humano quodã terrore opus erat, vt solitudine, môte, igni, fumo, tubarũ sono & cæteris talibus: sublimiores verò, ac perfectiora doceri faciles, & qui iam corporalium intellectum vsũ virtutis exceclerãt, horũ quæ diximus, nò egebãt. Quod si & sumus secundus.

per Apostolos factus esse sonus refertur, nò propter ipsos tantũ, sed ob præsentiam factus est Iudæorũ: propter quos & diuisus ille in speciem linguarũ ignis apparuit. Si enim post hæc etiã mirabilia dixerũt, q̄ pleni essent musto Apostoli: quãto magis ista dixissent si nihil tale vidissent: Et in veteri quidẽ testamento cum Moses ascendisset in montẽ, descendit deus. In nouo verò cum nostra in cœlũ, imo in ipsum regalẽ thronũ esset eleuata natura, spiritus sanctus descendit de cœlo. Qui si esset minor, [vt etiã blasphematur impietas] nunquã illa quæ aduẽtu eius facta sunt, maiora essent, magisq; mirãda. Nam & tabulæ istæ sunt absq; dubio meliores, & virtutum merita clariora. Nò enim descendẽt Apostoli de môte, tabulas lapideas afferẽtes in manib⁹ sicut Moyses: sed sanctũ spiritũ mente portãtes, & thesaurũ quendã dogmatũ, donorumq; gestãtes, cunctorũq; fontẽ ex se effundẽtes honorũ, omnia circuibant, viui quidã libri, viuãq; leges effecti per gratiã largitatẽ. Sic tria milia, sic etiã quinq; milia hominũ, sic innumerabiles populos toto terrarũ orbe attraxerũt, deo per illorũ linguã cũctis accedẽtib⁹ disserente, à quo etiã Matthæus repletus spiritu ista cõscripsit: Matthæus ille publicanus. nò enim ab arte sua illum erubuerim nuncupare, nec illum omnino, nec reliquos. Hoc est enim quod maximè ostendit spiritus sancti gratiam, eorumq; virtutem. Euãgelium verò, non abs re quidem, scriptionem suam vocauit. Siquidem pœnarum sublationem, veniam peccatorum, sanctificationem, atq; iusticiam, redemptionẽ, adoptionem etiã filiorum, & cœlorum hæreditatem, & cum dei filio fraternitatẽ, omnibus tum inimicis, tũ improbis & in tenebris sedentibus nunciauit. Nũquid possit esse æquale his tã bonis nũciis? Deus in terris, homo in cœlo: facta est omniũ vna permixtio, angeli cũ hominibus iungebant choros, homines choris addebãtur angelicis, atque cœlestibus aliis, supernisq; virtutibus. Erat cernerẽ antiquum repente prælium dissolutum, deum hominibus reconciliatum, diabolus verò confusum: demones cum tremore fugientes, mortem peremptam, paradysum apertum, maledictionem remotam, peccatũ de medio sublatum, exagitatũ errorem, peremptam, veritatem reuersam, pietatis sermonem vbique seminatum, vbique crescentem, cœlestem conuersionem in terræ regione plantatam, virtutes supernas familiariter nobiscum loquẽtes, & ad terras spe angelos vtitates, exq; his spem firmam futurorum. Propterea igitur euãgelium ista vocatur historia, quasi scilicet omnia alia verba inania doceantur, ac vacua, quibus solent præsentia ista promitti: vt copia diuitiarum, vt potentia magnitudo, vt principatus & gloria, vel honores, & quæcunq; alia bona esse homines arbitrantur. Quæ verò piscatorum sunt annũciata verbis, propriè ac verè euãgelia nominantur, non tantũ quia firma sunt, ac penitus immobilia, supraque nostram eminentia dignitatem: sed quia cum omni etiam facilitate nobis donata sunt. Non enim laboribus nostris, atque sudoribus, non doloribus & ærumnis: sed per dei in nos tantummodo charitatem, tam grandia hæc promissa suscepimus. Sed principio requirendum est, quãnam illa causa sit, quod quum tam multi sint discipuli, duo tantũ ex Apostolis scribant, & duo eorum qui Apostolos sunt secuti: vnus enim Petri, alter Pauli discipulus, præter Ioannem atque Matthæum euãgelia condiderunt. Quia scilicet nihil ambitione moti faciebant, sed omnia ad vtilitatem referebant. Quid igitur? Non sufficiebat vnus euãgelista cuncta me-

morare: Sufficiebat quidem, sed cum quatuor sint, qui A euangelia conscribant, nec eisdem certè temporibus, aut in eisdem locis, neque pariter congregati, neque mutuo colloquentes, & tamen quasi vno ore omnia pronuntiant: fit hoc, sine dubio, veritatis grande documētum. Verum e contrario, inquis, ista res accidit: in multis enim diuersi inter se inueniuntur, ac dissoni. Imò hoc ipsum maximū est testimoniū veritatis. Si enim ex toto, & in omnibus cōsonarēt, & cum nimia diligentia, atq; cura atq; ad tēpora, ac loca omnia, vsq; ad singula æqualiter verba cōcurrerent, nemo inimicus credidisset vnquam, quin illi cōmuni ad decipiendū cōsilio cōgregati, quasi ex humana quadam cōspiratione euāgelii condidissent. Non enim simplicitatis fuisse tā sollicitā cōsonantiā iudicarent. Nunc verò quæ videtur in rebus exiguis dissonantia, ab omni illos suspitione defendit, & satis clarè scribentiū existimationē tuetur. Si verò aliquid de tēporibus ac locis variè dixerunt, nihil quidē dictorū præiudicat veritati. Sed tamen prout donauerit deus progredientes, etiam ista declarare tētabimur: illud post hæc quæ diximus postulantes, vt diligenter notetis: q̄ in illis principalibus causis, in quibus & vita nostra & prædicationis summa consistit, nusquam aliquis illorum vel in minimo discrepare eōuincitur. Quæ verò ista sunt? Nempe q̄ deus homo factus sit, q̄ mirabilia operatus, q̄ crucifixus, q̄ sepultus, quòd resurrexit, quòd ascendit in cœlum, q̄ iudicaturus est, q̄ salutaria præcepta constituit, q̄ non contrariam legē intulit priori, q̄ filius dei est, q̄ vnigenitus, q̄ germanus & verus, q̄ eiusdem cum patre substantiæ, & quæcunque sunt talia. In his quippe omnibus maximā illorum inuenimus esse concordiam. Si verò in miraculis non omnes omnia dixerunt: sed hic quidem illa, alter verò alia narrauit, nihil te omnino conturbet. Nam si vnus vnuerſa dixisset, superfluous iam fuisset numerus cæterorum: sin varia omnes inter se scripsissent, ac noua omnia, nullum potuisset conuenientiæ apparere documētum. Propterea & communiter multa dixerunt, & nihilominus quisque proprium aliquid, ac speciale conscripsit, vt neque superfluous esse videretur & temere adiectus, ac simul veritatis dictorum exactum præberet nobis indicem. Lucas igitur etiam causam ponit, propter quam venerit ad scribendum: Vt habeas, inquit, eorum verborum, de quibus eruditus es, veritatem: id est, vt saepe commonitus certus sis, ac in certitudine permanes. Ioannes verò, ipse quidem causam scriptionis tacet: vt autem habet maiorum sermo, & à patribus ad nos delatus, nec ipse ad scribendum absque certa ratione descendit. Sed quia illa iam trium fuerat intentio, vt in suscepti morarentur hominis sacramento, & de ipsa deitate dogma periclitabatur taceri, ad scribendum Christo inspirante motus accessit: quod ex ipsa historia, & de Euangelij declaratur exordio. Neque enim ab inferioribus cœpit, vt cæteri: sed ad superiora continuò, ad quæ vrgebatur, ascendit, propter quæ librum ipsum profecto composuit. Neque enim solum in principiis, sed per totius ferè euangelij textum grandior cæteris ingreditur, atque sublimior. Matthæus accedentibus his, qui ex Iudæis Christo crediderant, & rogantibus, vt quæ verbis docuisset, hæc eis in literis seruanda dimitteret, Hebræo dicitur euangelium scripsisse sermone. Marcus quoque in Aegypto id ipsum rogantibus traditur fecisse discipulis. Et idcirco Matthæus quidem, vt pote Iudæis scribens, nihil amplius studuit ostendere, quam q̄

In præmissis B. Luca.

ex Abrahæ & Dauid Christus stirpe descenderat. Lucas verò, quippe qui omnibus in commune loqueretur, sermonem superius extendit, ad ipsum vsque Adam generationes retrorsum numerando perueniens. Et ille quidem statim ab ipsa generatione Christi sumit exordium. Nihil enim magis delectare Iudæum poterat, quam si Christum Abrahæ, & Dauidis, nepotè esse diceret: hic verò diuersè. Nam prius multa cōmemorat, & tunc demum generationum catalogum texit. Horum igitur omnium consonantiam, orbe quoque ipso teste monstramus: quia ea quæ sunt dicta suscepit, testibus quoque ipsis veritatis inimicis. Siquidē multæ post illos hæreses pullularūt, contraria his quæ scripta sunt, opinantes. Et earum quidem aliæ, omnia quæ euangelistæ scripserant, receperunt: aliæ verò quibusdam sententiis à reliquo opere amputatis, sic apud se scriptas conseruant. Quod si pugna aliqua esset in dictis, neque istæ quæ ex aduerso loquuntur hæreses, omnia recepissent: sed tantummodo illam partem, quam sibi cernebant conuenire: neque istæ quæ partem aliquam receperūt, t̄ de eadem aduersus alias disputassent. Quippe quum nec ipsa clausulæ lateant, sed palam præ se ferat eam quæ est cum toto orationis corpore cognatione. Vt enim si partem aliquam sumas ex latere, & in exigua portione cuncta inuenies, ex quibus totum constat animal: id est, & carnem, & ossa, & nervos, & venas, arterias, & sanguinem, & totius, vt ita dixerim, massæ vim atque naturam ex ipsius parte cognoscas: sic etiam in scripturis, in vnaquaque particula dictorum, totius potes cernere affinitatem. Si verò inter hæc euangelistarum sententiæ dissonarent, nequaquam hoc receptum fuisset, & olim iam ipsum dogma fuisset destructum: omne enim regnum, inquit, diuisum aduersus sese desolatur. Nunc verò vel hoc ipso sancti spiritus clarius maiestas resulget, suadens hominibus, vt erga principalia illa, magisq; necessaria vacantes, nihil ab his minutis lædantur. Vbi autem eorum vnusquisque degens scripserit, non valde est cur contendamus: quòd verò aduersus se non scripserint, ex toto operis contextu docere tentabimus. Tu verò tale est quod facis semper huiusmodi dissonantia accusando, quale esset, si illos iuberet per omnia eisdem vt locutionum modis, eadēque verba semper proferre. Taceo quòd hi ipsi, qui ad omnem pompam de rhetorica, & philosophia gloriantur, multos, & plurimos, & de eisdem causis scribentes libros, non modò simpliciter discreparunt, sed etiam sibi contraria pleraque dixerunt. Et certè aliud est diuerso modo quid dicere, aliud aduerso. Nihil inquam horum loquor. Procul à me absit, de illorum insipientia pro euangelistis satisfactiōnem parare. Neque enim volo de mendacio adstruere veritatem. Illud sanè libenter rogarim, quo nam modo auctoritatem dissona meruissent: quo nam pacto obtinere potuissent: vnde admirationi essent pugnantia inter se, atque aduersa dicendo: Credebatur inaudita loquentibus, toto orbe laudabatur docentes. Cumque multi testes eorum prædicationis existerent, tum etiam inimici, hostesque plurimi: non enim in vno aliquo scribentes angulo, ea quæ scripserant, occultauerunt: sed terras, mariæque lustrantes, in conspectu & auribus omnium volumina sacra replicabant: quæ sicut etiam nunc fieri videmus, ipsis quoque presentibus legebantur inimicis: nec quicquam tamen ex his quæ dicta sunt, quæquam offendit: nec immeritò. Erat enim diuina virtus quæ aderat vbiq; & apud omnes cuncta

Luc. xi. c.

ita peragebat. Cæterum si non istud fuisset, vnde publicanus, vnde piscator, vnde illiteratus quiuisset vnquam tam sublimiter philosophari: Quæ enim sapientes seculi, ne per somnum quidem aliquando imaginari potuerunt, hæc isti cum asseueratione manifesta annunciant, atque persuadent, idq; faciunt non tantum in viuis agentes, sed etiam vbi fato functi sunt: & non duobus, non viginti hominibus, non centum aut mille, aut decem milibus: sed vrbibus, & gentibus, & populis, & terræ prorsus ac mari, Græciæ simul ac Barbariæ, & habitabilibus partibus orbis, ipsiq; deserto. Et certè ea persuadebant, quæ naturam nostram longe probantur excedere. Siquidem relinquentes omnino terram, de cœlestibus diserebant, docentes nobis aliam superesse vitam victumque alium, & diuitias & paupertatem & libertatem & seruitutem aliam, sed & vitam aliamq; mortem, alterum mundum, & conuersationem nouā, omniaq; mutata. Non sicut Plato qui ridiculam illam condidit rempublicam, aut Zeno, vel si quis alius de republica conscripsit, legesq; composuit. Siquidem hæc ipsa sunt, quibus facile monstratur, quoniam malignus spiritus, & dæmon quidem ferus, hostisq; naturæ nostræ, & impugnator castitatis, totiusq; honestatis inimicus, omnia sursum, deorsumq; permiscens, eorum mentibus inspirauit. Cum enim communes omnibus faciant coniuges, nudasq; ad palæstram virgines ducant, ad spectaculum hominum, & libidinis irritamentum, cum occultas concilient nuptias, omnia simul miscentes & conturbantes, ac peruertentes leges, finesq; naturæ: quid de his aliud pronunciaripotest? Nam quòd omnia illa inuenta sint dæmonum, & contra naturam probentur esse quæ dicunt, poterit nobis esse testis, ipsa natura, quæ talia audire non patitur: cum ista non sub persecutionum metu, non cū periculis & præliis, sed cum omni securitate docentium, licentiaq; dicantur, multa insuper cura, ambituq; magno sermonis ornata. Hæc verò quæ à piscatoribus prædicata sunt, exagitatis vndique, sapius verberatis, inter pericula iugiter constitutis: absque vlllo loquentibus cultu & arte verborum, & imperiti & eruditi, & serui & liberi, & reges & milites, & Græci & Barbari, omni cū reuerentiâ susceperunt. Neque verò dicere poteris, parua hæc esse, nimisq; humilia, & ideo facile à cunctis suscepta: cum vtique multò hæc sint illorum dogmatibus celsiora. Virginitatis enim illi nec in somno imaginati sunt dignitatem, nec cōtemptum habendi atque ieiunia, nec quicquam aliud de sublimiore doctrina. Nostri autē magistri non solum opus turpe condemnant, neque tantummodo concupiscentiam prohibere contenti sunt: sed & aspectum impudicum, & inhonestas verba, risumq; lasciuum, sed & habitum inordinatum, incelsum inconditum, atque clamorem, & omnino vsque ad humilia præcepta deducunt diligentiam disciplinæ. Itaque vnuerſum prorsus orbem virginitatis plantatione complerunt, & de deo, rebusq; cœlestibus ea philosophari docent, quæ illorum nullus aliquando potuit vel mente concipere. Vnde enim sapere hæc illi possent, qui monstrorum atque serpentium, aliorum etiam viliorum imagines, deitatis nomine consecrarunt: At tamē tam sublimia illa nostrorum dogmata & suscepta, & credita sunt, & florent quotidie, atque succrescunt: eorū verò exagitata sūt, passimq; dispersa, & araneorum telis facilius dissoluta. Idq; merito: siquidē dæmones illa prædicabant. Propter quod ibi, præter lasciuia morum, multa etiam dictorum obscuritas & caligo est,

Philosophiæ gentium & apostolorum differentia.

& ad intelligendū grādis afflictio. Quid enim irrisione magis dignū, q̄ illa est disciplina, in qua, vt cætera omittā, cū innumeris verbis philosophi disputauerit, multa & obscura oratione suā cumulat prolixitate dicēdi, vt quid sit iustū, possit ostēdere: Ita etiā vt si vtile quid haberet: tātā tamē obscuritatis titulo, valdè id vitæ hominū esset incomodū. Si enim vel agricola, vel arari, si faber aliquis, vel nauta, aut quispiā cæterorū qui manu suarū opere pascitur, velit quidē ab arte propria, iustoq; labore discere, vt consumptis tot annis studeat scire quid iustū sit, & fortè antequā discat interimatur fame: peregrinabit profecto propter hoc iustū, neq; aliquid aliud vtile addiscēs, & vitā violēta morte dissoluens. At non etiā nostra sunt talia, sed iustū, honestū, vtile, omnēq; omnino virtutē in paucis syllabis, in breuibus verbis, atque manifestis nos Christus edocuit: tū dicēdo, quoniā in duobus mādatis tota lex pendet & propheta: id est, in dei & proximi charitate: tum iubendo, Quæcūq; vultis, vt faciāt vobis homines, hæc & vos facite illis. Hæc est enim lex & propheta. Quæ certè & seruo & rustico, & viduæ, & puero, & ei qui valde imprudens videatur esse, facilia ad intelligendum sunt, & prorsus exposita. Tales quippe sunt sententiæ veritatis: idq; exitus rerum ipse testatur. Siquidē omnes ferè quæ sunt agenda didicerūt, nec didicerūt modò, verū etiā quæ didicerāt, efficere curarunt: & non in vrbibus solū atq; medio foro, sed in ipsis quoq; verticibus mōtiū. Etenim ibi maximè euāgelicā videas florere philosophiā, & angelorū choros in humano corpore resurgere, cōuersationēq; omnino cœlestē in terris micare. Nobis siquidē piscatores disciplinam scripsere viuēdi, non ex pueris eligi aliquos ad discēdū iubentes, vt philosophis moris est, neq; certū numerū annorū præfinites ad consummanda studia virtutū: sed cūctis generaliter atatibus differentes. Illud enim puerorū ludus est, hoc veritas rerū. Locū quoq; disciplinæ huic certū dederūt, cœlū profectò: & informatore eius deū proculdubio esse docuerūt. Qui etiā leges, quibus vtimur, dedit, quales & oportuit. Præmia verò virtutū, in hac disciplina, non ramus oleæ, nec corona oleastris foliis immixta, nec publicè in prytaneo apparata conuiuia, nec ærea statua, [nec imagines coloribus adūbrata, &] friuola ista atq; vanissima: sed vita nullo vnquā sine claudēda, & filiorū dei collata nobilitas, cūq; angelorū chorū iungēda laticia, & ante regalē thronū secura presentia, & perpetuum esse cū Christo. Doctores verò itius disciplinæ ac principes publicani sunt, & piscatores, peliūq; tutores: nō qui exigua atate vixerit, sed qui adhuc viuāt, in eternūq; permaneāt. Et idcirco defuncti quoque multū valēt prodesse discipulis. Huic itaque disciplinæ nō cū hominibus bellū est, sed aduersus sauisimos dæmones, contraq; incorporeas illas potestates. Propter quod & dux talis exercitus nullus est hominū, nullus est angelorum, sed ipse proculdubio deus. Arma quoq; istorū militū, naturā ipsius belli consequēter imitantur. Non enim ex ferro parantur ac pellibus, sed ex veritate, fide atq; iusticia, cæterisq; virtutibus. Quoniā igitur de huiusmodi disciplina etiā hic liber est conscriptus, & nobis de ipsa disputare propositum est, diligentius audiamus Matthæū perspicue super ea de differētē. Non enim sunt eius dicta, sed Christi, qui ipius informator est disciplina. Hanc ergo sollicitè cōsideremus, vt in illa etiam mereamur adscribi, & in eorum fulgere numero, qui prius eā seruando nituerunt, & immarcescibiles illas acceperunt coronas. Et multi quidē hūc

\* πολιτεία

Mat. xi. d.

Ibi. 7. b.

librum satis apertum esse opinantur, ac planum, solos prophetas intellectu putantes esse difficiles. Sed hoc quod eorum est, qui altitudine sensuum sibi penitus recoditorum prorsus ignorant. Propter quod obsecro, ut multo cum studio sequamini nos, ut ipsum euangelij pelagus intremus, Christo nobis praebente in hoc itinere principatum. Ut autem sit facilius iste ad intelligendum liber, rogamus ac hortamur (quod in aliis quoque scripturis facere consueuimus) ut praueuiatis animo, atque uoluntatis eum qui a nobis elucidandus est locus, ut intellectui lectio uia paratur, quod etiam in Eunucho illo factum est, multam nobis conferat facultate docendi. Etenim plurima sunt quae inquiruntur, ac varia. Considera igitur quanta in ipso euangelij principio quaestionum sylua nascatur. Primo quidem, cuius rei gratia per Ioseph generationum ordo decurrat, de quo non nascitur Christus. Secundo, unde manifestum sit, quod a David originem ducat, cum parentes Mariae, ex qua certe natus est, habeantur incogniti: neque enim generationes ex uirginis parte numerantur. Tertio, quam ob causam Ioseph quidem generatio, qui certe nihil ad generationem contulit Christi, tam diligenter asseritur: uirgo autem, quae etiam mater eius effecta est, non ostenditur ex quibus parentibus, auis, proauisque nascatur. Post haec etiam illud inquirendum esse uidetur, quod de causa generationes per viros nominatas, meminerit etiam feminarum. Et quia semel id fieri placuit, cur non omnes feminas nominarit. Nam meliores quasque transcurrens, ut Saram & Rebecca, earumque similes: eas tantummodo quae de aliquo uicio celebratae sunt, eduxit in medium: id est, si qua adultera, uel meretrix: si qua etiam ex nuptiis non legitime copulata, si qua alienigena aut barbara fuit. Siquidem non modo uirum uxorem, sed etiam Thamar & Ruth euangelista commemorat: quarum alia quidem erat alienigena, alia uero scortum, quae cum affine re habuit, non tantum non lege coniuncta coniugii, sed furata concubitu, & intra habitum meretricis abscondita. Uirum quoque uxorem nullus ignorat, propter factum illud insignis audaciae. Et tamen omnes alias euangelista praeteriens, tantummodo istas generationum catalogo comprehendit. Quod si meminisse oportuit feminarum, cum debuerant nominari: si uero non omnes erant, sed aliquae proferendae, eas magis poni decuit, quae non de peccatis, sed de uirtute celebrantur. Vidisti nepe quanta nobis attentione opus sit, etiam inter ipsa principia. Et certe supra caetera esse manifestum illud uidebat exordium, forte autem aliquibus etiam superfluum, quia solum ibi numerum putabant nominum contineri. Supra haec etiam illud inquisitione dignum est, quae causa copulerit, ut tres reges in enumerandis generationibus praeteriret. Si enim quasi nimis impiorum nomina reticere maluit, nec aliorum quidem similium meminisse debuerat. His additur etiam illa quaestio, quod generationes quatuordecim quae dixisset, in tertia parte numerum non seruauit. Deinde quae nam illa ratio persuaserit, ut Lucas quidem aliorum faceret nominum mentionem, & non modo non eorundem omnium, sed multo etiam plurius. Matthaeus uero non paucorum modo, uerum etiam diuersorum, cum utique ad usque generationem Ioseph numerum etiam ipse perducatur, in quo fine fecit & Lucas. Iam ergo perspicite quanta nobis opus sit uigilantia, non solum ad exponendum euangelium, uerum etiam ad discernendum quae nam illa sint, quae expositione indigeant. Nec parum est enim posse inuenire ea quae in dubio sunt, & de quibus controuersia est. Illud quoque inter dubia numeratur, quo modo Elizabeth de Leuitica existens tribu, Mariae cognata dicatur. Verum ne mul-

ta pariter colligentes, memoriam uestram subito quaestionum oneremus aggestu, hic sermone nostro terminum statuamus. Sufficit enim nobis, & ualde sufficit ad audiendi interim studium suscitandum, ut quae in quaestionem solent venire, discantur. Si uero etiam solutionem ipsam desideratis addiscere, & haec nobis dicentibus in uestra est potestate. Si enim uos intellexero suscitatos, & audire cupientes, etiam solutionem afferre tentabo. Si uero oscitantes uidero, & ab intentione laxatos: abscondam non solutionem solum, uerum etiam quaestiones, diuina lege commonitus: Nolite, inquit, sanctum dare canibus, neque proiciatis margaritas uestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis. Quis est modo, inquis, qui ista conculcet? Ille utique, qui non ea preciosa credit esse, atque praeciosa. Et quis est, inquis, ita infelix, qui non haec preciosiora esse omnibus, & clariora fateatur? Ille sine dubio, qui non uel tanto studio eis vacat, quanto in diabolicis illis theatris meretricibus occupatur. Ibi enim plurimi totos etiam dies peragunt, propterque illam occupationem uanissimam multa etiam domi detrimenta patiuntur. Et tamen cum omni diligentia, quod audierint, memoriam commendant, eaque ad animam suam perniciem penitus infixa custodiunt. Hic uero, ubi loquitur deus, ne exiguum quidem patienter tempus expectant. Cur hoc? quia nihil commune habemus cum caelo, sed omnis nostra religio uerbo tenus peragitur. Et certe propter hoc deus gehennam minatur, non ut eam nobis inferat, sed ut fugere persuadeat illam grauissimam consuetudinem. Nos uero e contrario cuncta agimus, & quotidie in illam uiam quae illuc ducit, irruimus. Nam praecipiente nobis deo, non modo ut audiamus quae dicuntur, uerum ut cum omni etiam deuotione faciamus, nos nec audire curamus. Quando igitur ea quae dicuntur, implebimus: Responde, queso, quando incipiemus operari, cum nec sermonem quidem super his patienter audiamus, sed indignemur offendamurque: hac exercitatione tamen breuissima. Deinde nos quidem de friuolis saepe rebus loquentes, nisi eos qui nobiscum sedent, uiderimus attentos, incuriam illorum nostram arbitramur esse iniuriam. Deum uero non putamus offendi, quando eo de tantis rebus loquente ea quae dicuntur contemnimus, facileque ducimur ad alia omnino, atque conuertimur? Et saepe quidem aliquis est senex, qui multas circueiit terras, marisque regiones, non solum stadiorum numerum, sed & uirbi situm, & formas, & portus, ac foras diligenter nobis enarrat: nos uero nec quod procul sumus a caelesti urbe cognouimus. Nam profecto ad iter hoc superandum prope rassemus, si nota esset distantia. Non enim tantum a nobis illa ciuitas abest, quantum inter caelum, terraque discrimen est: sed multo etiam longius distat, si utique negligamus: ut e contrario, si studium commodemus, etiam in exiguo tempore ad ipsas eius ianuas peruenire poterimus. Non enim locorum longinquitate, sed instituto morum hac spacia metienda sunt. Sed tu praesentis quidem gesta uita diligenter tenes, nosti & noua & uetera, ac etiam prorsus antiqua potes enumerare, non solum principes sub quibus antea actis temporibus militasti, sed etiam omnes militiae duces: sed etiam editores munerum, et eos qui in spectaculis certauerunt, qui que uicerunt, nihil utique ad te pertinencia, nihilque tuis utilitatibus profutura. Quis uero in hac, de qua loquimur, sit ciuitate princeps, quis apud eum primus, aut secundus, aut tertius: uel quanto quique tempore, uel quid sit uirtutis operatus, nunquam uel per somnium cogitasti. Quae uero leges in hac

ante uerba nostra.]

Mat. 7. 6.

† ουνη βασιλευ, co-dex regius uero habet τρι παυλι-δρα. i. τριαντιδεν.]

\* διωρεση βη. i. exercitacione uel mora.

in hac urbe sunt posite, nec aliis quidem dicentibus sustines audire & attendere. Qua ergo fiducia, dic mihi, illis te aliquando speras promissis bonis potiturum, ad quorum magnitudine nec quando promittuntur, intendis? Sed & si ante nunquam, saltem nunc id facere curemus. Etenim si concedatur a deo, auream ingrediemur urbem, imò facile omni auro preciosiore. Nunc ergo discamus fundamenta eius, & portas ex sapphiro margaritisque compositas: habemus quippe optimum ducem, Matthaeum profecto. Per ipsum naque portam nunc ingredimur, multoque nobis studio est opus. Siquidem enim aliquem non intentum uiderit, continuo eum a ciuitate propellit. Est siquidem urbs ipsa maxime regia, & tota prorsus illustis, & non sicut uidemus apud nos, in palatia, domos, plateasque distincta: sed quicquid est illius urbis, aula regia est. Pandamus igitur portas animi, aperiamus auditum, cumque tremore plurimo primas aeternae urbis ianuas intraturi, regem qui in ea est, suppliciter adoremus. Etenim primus ipse congressus potest cernentibus terrorem incutere. Modò quidem nobis portae istae oclusae sunt: cum uero eas referatas uiderimus (hoc enim est solutio quaestionum) tunc plurimum omnino poterimus intus fulgore aspicere. Etenim spiritus te oculis ducens, omnia tibi publicanus iste promittit: quod uidelicet ostendat ubi rex ipse sedeat, quorumque illi militum assistant cohortes, ubi angeli, ubi uero habeantur archangeli, & quis nouis ciuibus in hac urbe sit deputatus locus, & quò nam illuc itinere pergatur: & quanto honore donandi sint hi, qui primi illius ciuitatis ius fuerint consecuti: quanto quoque hi, qui illos secundo sequuntur loco: quanto etiam hi qui tertio, & quot sint illorum ordines ciuium, quamque diuersi in illo gradus distinguantur senatu, & quae uariae ibi splendean differentiae dignitatum. Non igitur cum tumultu ingrediamur, non cum turbatione, neque cum strepitu: sed cum silentio atque reuerentia, quae tantis est exhibenda mysteriis. Si enim in theatro, cum multum silentium ante praecesserit, tum demum literae regis leguntur: multo magis in hac urbe omnes cohiberi oportet, & comprimere, & erectis auribus, atque animis adhaerere sollicitis. Non enim terreni regis, sed angelorum domini scripta recitanda sunt. Si enim ita nos uoluerimus aptare, ipsa nos spiritus sancti gratia cum omni diligentia ad penetralia interiora perducat, atque ad ipsum regis perueniemus thronum, ac bonis omnibus perfuemur, prouentia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium, cum patre & spiritu sancto, in secula seculorum, Amen.

Homilia secunda ex capite. i.

**L**iber generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham. Igitur meministi admonitionis eius qua ad uos superiori die sumus uisum, cum hortamur ut summo cum silentio & quiete, tantis congruente mysteriis omnibus euangelij uerbis comoderetis auditum. Siquidem iam incepimus caelestes adire ianuas, propter quod uos praeterite denunciationis admonui. Etenim si Iudaei accessuri ad montem ardentem, & ignem, & caliginem, & tenebras, ac procellas, immo non accessuri ad illa, sed ea & audituri eminus, & uisuri triuolum ante se continere iubebantur a feminis, ac uestes abluerent: & tamen in timore erant maximo, tremoreque, cum certe illos plurimum Moysi praesentia confortaret. Multo magis nos, qui talia incipimus audire uerba, & non procul a monte fumante consistere, sed in ipsum omnino introire caelum, maiorem philosophiam debemus ostendere, non indumenta corporis abluen-

† & ipsi & uerba cum ip-sis Moyses quoque]

tes, sed stolas animae candidantes, nosque ab omni seculi huius commixtione purgantes. Non enim caliginem hic, non fumum uidebitis, non procellam, sed regem sedentem super thronum illius ineffabilis gloriae, & angelos ei, atque archangelos pariter assistentes, & sanctorum populos innumeris illis angelorum cohortibus copulatos. Talis quippe est ciuitas dei, habens ecclesiam primitiuorum, & spiritus iustorum, & frequentias angelorum, & sanguinem asperisionis, per quem reconciliata sunt omnia. Nam & caelum ea quae in terra sunt accepit, & terra ea quae in caelo: & desiderata olim angelis atque sanctis pax aliquando donata est. In hac urbe trophaeum constitit crucis, clarum scilicet atque conspicuum. In hac item spolia sunt Christo parta, humanae scilicet naturae extirpatae, regis nostri praeda: quae omnia diligenter euangelij lectione discetis. Et si cum silentio & moderata sequaris quiete, circūducere te per cuncta poterimus, ac diligenter ostendere, ubi quidem mors iaceat crucifixa, ubi peccatum suspensum, ubi plurima illa atque praeciosa ex hoc bello fulgeant monumenta uictoriae. Videbitis & hic tyrannum reuinctum, & multitudinem captiuorum sequentem, & arcem, ex qua sceleratus ille daemon omni retro tempore in perniciem hominum procurabat, repente subuersam. Videbitis etiam reuulsas latronis spelucas, antraque patefacta: nam ibi quoque praesentia regis affulsit. Sed nihil est dilectissime, quod horum fatigeris auditu. Neque enim si quis istius temporis bellum tibi & uictorias, trophaeaque recenseret, uilla unquam capere fatietate, sed neque cibum, neque potum illi narrationi aliquando praepoheres. Quod si illa iucunda est narratio, multo magis haec: Considera enim quam sit audire magnificum, quo modo deus surgens de sede regali, & caelo uenit ad terras, & ad ipsum descendit infernum: & in acie dimicans stetit. Quemadmodum autem illi diabolus repugnauit: immo non deo nudo, sed deo in natura hominis abscondito. Quodque mirabile est, uidebis mortem morte preemptam, & maledictum esse maledicto extinctum: & per quae diabolus iam ante maxime ualebat, per ea ipsa tyrannidem illius esse destructam. Exurgamus igitur, & somnum animi longius repellamus. Ecce enim uideo portarum nobis claustra referata: sed tamen cum omni moderatione & tremore mentis ipsas continuo ianuas intremus. Quae uero sunt istae ianuae. Liber generationis, inquit, Iesu Christi filij David, filij Abraham. Quid ais? De uirginitate dei filio dicturum te esse promiseras, & David mentionem facis, eiusque illum filium esse commemoras hominis, qui post mille generationes natus traditur, ipsumque esse & patrem Christi dicis, & proauum? Verum cohibe te paulisper, & comprime, nec uelis repente omnia, simulque discere, sed sensim atque paulatim. Siquidem adhuc in uestibus constitisti, ante ipsa prorsus initia portarum. Quid igitur ad penetranda interiora festinas? Necdum bene omnia, quae foris sunt, considerasti. Neque enim nunc tibi ipsam generationem domini conor exponere, immo uero nec tunc illam que ista narraueris: est enim inexplicabilis tota, neque ulli postea enarrari potest: prorsus ineffabilis: & hoc tibi ante me Esaias propheta denunciatur. Siquidem ipsius praedicans passionem, & plurimam pro toto orbe terrarum piissimamque curam, atque admiratus quis quum esset, quid factus sit, quò uel descenderit, maximo sono uocis exclamauit, & dixit: Generationem eius quis enarrabit? Verum nobis non de diuina generatione nunc sermo est, sed de hac inferiore, quae in terra facta est, quaeque testibus celebra-

illam que ista narraueris: Estiae 53. tur innu-

innumeris. Sed super ista quoque prout accipientes sancti spiritus gratiam, potuerimus effari, ita profecto narrabimus. Neque hanc enim perspicue satis explicari possibile est, quippe cum sit etiam ipsa maxime stupefanda. Nō igitur exigua te aliqua opineris audire, cum hanc generationem audis edisseri: sed totam in te mentem prorsus exuscita: & continuo totus horresce, cum deum venisse audis super terras. Vsq̄e adeo enim istud mirabile erat, & nulli antē prorsus auditum, vt etiam angeli in chorū earum rerū gratia collecti, totius orbis nomine propter ista gloriam cōcinerent, faustamq; attolrent acclamationem, & prophetæ porro antē cum admiratione prædicerent: Quoniā super terram visus est, & cum hominibus cōuersatus est. Valde etenim audire mirabile est, q̄ ineffabilis deus, & qui nec sermonibus explicari potest, nec cogitationibus cōprehendi, patriq; per omnia cōqualis, per virginis ad nos venit vterum, & fieri ex muliere dignatus est, & habere progenitores Dauid & Abraham. Et quid dico, Dauid & Abraham: etiam illas, quod horribilius est, fœminas, quas paulo antē memorauī. Hæc igitur audiens, mente conserge: verum nihil humile suspiceris, sed potius propter hæc ipsa maxime mirare, quia cum germanus & verus filius sempiterni esset dei, etiā filius Dauid esse dignatus est, vt te filium faceret dei: seruum patrem habere dignatus est, vt tibi seruo patrē faceret dominū. Vides arbitrator ab ipso statim principio, quā læta sint hæc nūcia. Quod si ambigis de his, quæ ad tuū spectant honorem, de illius humilitate disce credere etiā quæ super tuā dignitatem dicuntur. Quantū enim ad cogitationes hominū pertinet, multo est difficilius deum hominē fieri, quā hominē dei filium cōsecrari. Cum ergo audieris q̄ filius dei, filius sit & Dauid, & Abraham: dubitare iam desine, q̄ & tu qui filius es Adæ, futurus sis filius dei. Nō enim frustra, nec vanē ad tantam humilitatem ipse descendit, sed vt nos ex humili sublimaret. Natus est enim secundū carnē, vt tu nascerere spiritu: natus est ex muliere, vt tu desineres filius esse mulieris. Propterea duplex facta generatio est, hæc scilicet nostræ similis, illa nostrā eminenter excedens. Quod enim natus ex fœmina est, & nobis cōpetit: q̄ verō non ex sanguine, neque ex voluntate carnis aut viri, sed ex spiritu sancto, aliam nobis sublimiorē, futuramq; & spiritu cōsequendam generationē promittit. Sed alia quoque omnia ex simili diuersitate cōstabant. Nam & baptisma profecto tale suscepit, quod haberet quidē aliquid veteris, haberet & aliquid noui. Quod enim baptizatus est à propheta, expressit vetus: q̄ autem descendit spiritus, adūbrauit nouum. Ac proinde vt si quispiā in arena cōsistens, duos aliquos inuicē dissidentes, extenta manu vtraque vtrinque prendēs coniungat: ita fecit & Christus veteri nouū, diuinam naturā humanā, suis nostra iungēdo. Vides nūc puto fulgorem vr̄bis procul coruscantis, vides quāto inter ipsa principia splendore lucet, quo modo tibi regē ipsū humana specie, sic mortalibus, velut exercitū admixtū ostendit. Neque enim in bello semper propriā habere rex cernitur dignitatē, sed purpura & diademate relicti, militis habitū frequenter induitur. Sed illic, ne cognitus hostes in se cōuertat: hic contra, vt ne agnitus ante cōgressum in fugā vertat hostē, suosq; maiestatis fulgur cōturbet: saluare enim nō terere studuit. Et idcirco illū hac appellatione continuo nominauit, Iesum vtique nūcupando. Iesus enim nō est Greci sermonis vocabulū, sed Hebraica lingua Iesus dicitur, quod est in nostro sermone, saluator: \*saluator

autem ab eo, q̄ salutem populo suo præstaturus adueniret. Iamne igitur intelligis, quemadmodū euāgelista auditorem in excelsa subuenerit: & ea certē quæ in v̄su esse viderentur locutus, per quæ tamen ipsa logē nos maiora, quā omnes sperare poteramus, edocuit. Vtriusq; igitur istius nominis apud Iudæos erat celebrata noticia. Quia enim incredibilia erant, quæ promittebantur, futura: etiam nominum præcesserunt figuræ, vt porro antē omnis ex inuidia nouitatis tumultus oriturus extingueretur. Iesus nāque etiā ille dicitur, qui post Moysen populū in terram repromissionis induxit. Vides figuram, perspice veritatē. Ille in terram repromissionis, hic vero introduxit in cœlum, & ea quæ sunt in cœlis bona. Ille postquā Moyses mortuus est, iste postquam lex per Moysen lata cessauit. Ille ducis dignitate polens, iste verō regis maiestate præfulgens. Sed ne Iesum audiens, de societate nominū patereris errorem, continuo subiunxit & Christum. *Iesu Christi*, inquit, *filij Dauid*. Ille enim nō erat ex Dauid, sed ex alia tribu. Cuius vero rei gratia librum ipsum generationis Christi vocat, vbi non sola vtique generatio, sed tota prorsus ipsius mysterij dispensatio cōtinetur? Quia totius scilicet dispensationis caput & radix, atque principiū omnium nobis in hoc cōsistit bonorum. Vt enim Moyses librum cœli appellauit, ac terræ, cum certē non de cœlo solum, terraq; loqueretur, sed de cunctis quæ inter ipsa subsistunt: ita etiā euāgelista ab ipso omniū fonte & capite bonorum librum vocauit. Omni siquidē admiratione plenissimū est, & super spem expectationēq; mortalium, quod deus homo factus est. Hoc autem impleto, illa omnia quæ sequuntur: iuxta ordinē & rationē consequuntur. Qua vero de causa non eum antē filium Abraham, & postea filium Dauid nuncupauit? Non, sicut opinantur aliqui, ab inferioribus volens ad superiora conscendere: alioqui fecisset quod fecit & Lucas, nunc autem e cōtrario facit: cur ergo cōmemorauit priorem Dauid? Quia ipse proculdubio in omnium versabatur ore, ob insigne honoris & gloriæ, ob ipsius quoque temporis spacia iunctiora. Non enim olim defunctus fuerat: sicut Abraham. Etsi enim vtrique promiserat deus, sed tamen illud quasi antiquum reticebatur, hoc vero quasi nouum, & recens ab omnibus celebrabatur. Ipsi nāque Iudæi dicunt. Nōne ex semine Dauid, & Bethlehem castello, vbi erat Dauid, venit Christus? Nemo igitur illum filium Abraham, sed omnes filiū Dauid nominabāt. Etenim propter tempus, vt dixi, propterq; regnum hic magis in hominum memoria vigeat. Simili etiam ratione honorabiliores quosq; de sanctitate reges, qui post Dauid fuisse referuntur, ab illo omnes vocabant. Nec ipsi solum, verum etiam deus. Nam & Ezechiel, & alij prophetæ dicunt Dauid surrecturum esse eis, atque venturū: non de illo vtique mortuo iam loquentes, sed de his qui illius virtutem erant imitaturi. Et Ezechiel quidem dicit: Protegam ciuitatem istam propter me, & propter Dauid puerum meum. Salomoni vero dicebat: Quoniam propter Dauid regnū eius ipso viuente non dirumperet. Multa enim illius viri & coram deo erat, & coram hominibus gloria. Propterea igitur à notiore interim, & celebratiore persona sumit exordium: & tum demum ad antiquiorem recurrit parentem, superfluum, quantum ad Iudæos spectat, esse iudicans, sermonem superius ordiri. Isti enim erant præcipue maximeq; mirabiles: ille quidem quod esset rex & propheta, hic vero, quod propheta & patriarcha. Et vnde, inquis, manifestū est ex Dauid esse Christum? Si enim non ex viro, sed tantummodo est natus ex virgine, de cuius certē generatione reticetur, quo modo scire poterimus illum ex Dauid stirpe descendere? Duo sunt enim, quæ pariunt quæstionem. Vnum, quæ causa sit, vt in generationū catalogo virgo fileatur: alterum vero, quæ ratione Ioseph memoretur ab eis, cui certē nihil cū Christi generatione est cōmune. Videtur enim & vnū abundare, & alterū deesse. Quid ergo dicemus? Quod vtique primū illud necesse fuerit memorari, quē admodū ex Dauid virgo descenderit. Vnde hoc itaq; discemus: Audi ad Gabriel loquentem dominum: Vade ad virginem desponsatam viro, cui nomen Ioseph, ex domo & familia Dauid. Quid igitur vis audire manifestius, quum ex domo & familia Dauid illam virginem esse cognoscas? Vnde patet q̄ inde vtique erat etiā Ioseph. Fuerat quippe in lege præceptū, ex diuersis tribubus nō licere vsurpari cōiugiu. Sed & patriarcha Iacob de Iudæ stirpe illum venturū esse prædixit: Nō deficiet, inquit, princeps de Iuda, nec dux de femoribus eius, donec veniat cui paratū est: & ipse erit expectatio gentiū. Hæc ergo prophetia ex tribu quidē Iuda illum fuisse declarat, non tamen q̄ ex Dauid genere descendat. Putasne igitur ex tribu Iuda, vnus familie tantū, id est solius Dauid, propagatum genus ac non aliorum etiam multorum? Imo vsuuenire videmus, vt quis sit ex tribu Iuda, qui tamen à Dauid genus nō trahat. Sed ne istud hic diceres, præueniens euāgelista prorsus exclusit suspicionē tuā, nō solum ex domo, verū etiā ex familia Dauid illū esse cōfirmans. Si vero nūc aliunde quoque vis istud addiscere, nec altera probatione desermur. Nō solū enim de alia tribu, sed ne de familia quidem hoc est cognatione altera fas erat coniugia copulari. Ita istud quod dicitur, ex domo esse & familia Dauid, siue virgini copuletur, cōstabit dictum: siue ipsi Ioseph potius aptetur, illud idem cōficitur. Si enim ex domo Dauid atq; familia erat, nō aliunde accepit coniugem, nisi ex ea tribu, de qua etiā ipse descendērat. Quid vero, inquis, si legē ille transgressus est? Sed idcirco euāgelista præueniens, Ioseph iustū esse testatus est, ne tu ei temerē crimen impingeres: sed vt virtutem eius potius agnosceres, suspicionē transgressionis abiiceres. Ille siquidem tam modestus, & praua cupiditate liber, vt ne suspicionē cogente vellet in virginis inquirere supplicium: quomodo propter libidinē præcepta legis violasset? Qui enim supra legē sapiebat: dimittere enim, & occulte dimittere, sine dubio erat supra legē profecti: quo modo cōtra legem aliquid admitteret? & hoc nullius causæ necessitate cogente. Sed quoniam q̄ genere Dauid fuerit hæc virgo, ex his quæ dicta sunt, manifestum est: necessarium est dicere, cuius rei gratia Ioseph in generationibus euāgelista memorarit, cum virginem prorsus omiserit. Quænam igitur hæc causa est? Non erat mos apud Hebræos generationū catalogū per fœminas texere. Vt ergo & morē custodiret, neue in ipso statim principio videretur antiqua destruere, & nobis virginē certius indicaret, parentes eius reticēris atque maiores, de Ioseph generatione non tacuit. Siue enim hæc fecisset in virgine, nouitatis nō effugisset inuidiā: siue Ioseph reticisset, non agnouissemus tex qua tribu virgo subsisteret. Vt ergo & nos discernere, quæ esset Maria, vel vnde, & cōsuetudo legis permaneret immobilis, generationū catalogū vsque ad sportum eius perduxit, ac de domo illum Dauid esse monstrauit. Hoc enim declarato, illud quoque pariter ostendit, quod scilicet inde esset & virgo: quia vtique nequa-